Act. b. 15: 16 maggio 1550: (Il Vicario) « vocato ad se egr. d. magistro gram-
matices (dei chierici), eidem detulit et recepit iuramentum de fideliter referendo
quando ipse retinet clericos an sint sufficientes et securi latinare super regulis ».

Act. b, 16: 20 dic. 1555: « pbr. Francesco da Varago » dichiara sufficiente in
grammatica, in divino ufficio, legge bene e intende un promovendo agli Ordini sacri.
(Cfr. SERENA, o. cit., p. 208 e segg.).

Act. b. 12: 25 maggio 1530: Martino de Fabris da Noale, scolaro; chiede gli
Ordini sacri, presente maestro Francesco ab acqua da Venezia che tiene scuola di
grammatica di cui vive (a Noale?).

AVTr., Monasteri: Fra Costanzo da Treviso, O.P. di S. Nicold, & maestro di
teologia nel 1567, 1568, e anche priore nel 1569.

«La vostra paternitd sara contenta de examinar lo presente lator Liberalfio de
miset Antonio Bolognato et vedera se lo &, de quelli che vi ho ordenato. Zuane dal
zio servitor del rev. Vicario de ordine suo.

Fiol charissimo questo giovane & molto sufficiente, se pol ordinare senza scru-
polo secundo la voluntid del monsignor nostro. Constantius.

Al ven. padre Domenico Constanzo confessor dil monasteri di Ogni Santi. Rev.
Domine. El rev. signor Vicario vi commette la examination dil presente Hieronimo
Mangini el quale voria andare al grado del subdiaconato che vostra paterniti veda
se lui & sufficiente a latinar per tutte le regole. Et li riferisca da Triviso ali 16
decembre 1536. Pbr. Dominicus Maurocenus cancelliere mandato.

To ho examinato Hieronimo presente lator: & sufficiente e cum bona conscien-

tia se po ordinar, & uno di quelli vole el nostro signor Vicario.

Al ven. ms. Fra Costanzo. Rev. de pater fareti contento di examinar el presente
latore con ogni diligencia. Et vedete se lui & sufficiente. Et questo fato darne avixo
sub sigillo. Pbr. Dominicus Maurocenus cancellarius... Est admitendus ».

DOCUMENTO LXXIV

ACo.Tr., Extraordinariorum D. 24: 18 marzo 1575.

Nel 1475, ad es., il Consiglio cittadino, alla ricerca di un maestro pub-
blico, & soprattutto preoccupato di « pro honore et bono civitatis de alio digno et
sufficienti et gravi praeceptori providere, ut, postquam filii nostri multa exercitia
mercantiae quae agere non careant amissis litteris, instruantur et docti fiant ut ali-
quando virtutem et scientiam bonosque mores capere et consequi valeant, et quotidie
non disperdant tempus suum per urbem et plateas, malos mores et alia vitia forte
comprehendendo, defectu praeceptoris gravissimi » (da Appunti G. De Zotti); nel
1524: «Non vi & cosa alcuna che mazor autoritd e piu sufficientemente possano
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nobilitar et esaltar una cittd che lo studio delle buona lettere, facendosi qui uomi-
ni dotti e sapienti, onorevoli alla sua cittd e utili alla sua repubblica, e idonei
ad ogni civil impresa» (ibidem, Extr, I, 38: 29 nov. 1524); e nel 1542: « Parche
al viver civil et honesto de wuna citta par che sia necessario il studio delle
lettere et, lassando le altre cittd da parte, si cognosce per ferma esperientia che in
questa nostra, di zorni presenti come nella etd passata de la qual si ha memoria,
sono statti et sonno alcuni dotti, excellenti come in 'una come in Paltra facolti e
di lezze e di medicina, riveriti onorati et accarezzati da tutti, i quali senza quel
grado sariano di minor qualitd et di assaimanco reputation et non sono, et perd
volendo dar occasione a molti che possino procacciar Ionor la dignita loro, et tran-
zer molti garzoni giovani di quell’ocio nel qual si vede che sono imersi tutti indiffe-
rentemente, cognoscendo che za nelli anni passati questa cittd ha habudo precettori
di bone lettere, si cittadini nostri come forestieri, uomini virtuosi et excellenti,
alcuni nelle scuole private, alcuni in letture pubbliche, et adesso oltre a dui o tre
maestri di scuole ben sufficienti, ma che non bastano perd al gran numero di gar-
zoni che si allevarieno di giorno in giorno, 'annderd parte » (Ibiden, 1 Parti, 77, 4
nov. 1542). E, quanto a Programmi e condizioni, si stabilisce, nel 1474: « Quod
dictus magister habere debeat a comunitate Tarvisii pro suo salatio in anno et fratione
anni, duc. 65 auri, sive de tribus mensibus in tres... et habere habeat in civitate
locum idoneum pro scholla, sumptibus comunitatis, et sit exemptus de omnibus
oneribus angariisque et factionibus civitatis; et conductus sit quod intelligatur per
annos tres incepturos die qua incipiet legere et instruere. Item quod si quo tempo-
re occurretur pestis in civitate (quod Deus avertat), possit ipse magister se absentare...
et pro tempore percipiat medietatem salarii. Item... percipere possit ultra salarium
praedictum pro alios scolares patrocinium et mercedem, scilicet a tabula usque ad
principium Donati, ducatum dimidium pro quolibet scolare; a principio Donati usque
ad principium articulorum, ducatum unum, et exinde usque ad principium latini,
ducatum vnum et dimidium » (Ibidem, Extr. D. 29: 15 maggio 1475). Cfr. SERENa,
cit.; MARCHESAN, L’Universita di Treviso nei sec. XIII e XIV, Treviso 1892.